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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
AGJENCIA PËR MBËSHTETJEN E SHOQËRISË CIVILE



Kujdesi shëndetësor për grupet vunerabel

Kujdesi shëndetësor në Republikën e Shqipërisë është një sistem që synon të ofrojë shërbime shëndetësore për të gjithë qytetarët, duke u përqëndruar në promovimin e shëndetit, parandalimin e sëmundjeve, diagnozën, trajtimin dhe rehabilitimin. Më poshtë janë disa aspekte kyçe të sistemit të kujdesit shëndetësor në Shqipëri:
Strukturat e Kujdesit Shëndetësor
1. Shërbimi i Kujdesit Parësor: Konsiston në qendrat shëndetësore dhe mjekët e familjes, të cilët ofrojnë shërbime bazike shëndetësore dhe janë pikë e parë e kontaktit për pacientët.
2. Shërbimi i Kujdesit dytësor: Përfshin spitalet rajonale dhe specialiste, ku ofrohen trajtime më të avancuara dhe specialistë të ndryshëm.
3. Shërbimi i Kujdesit Tretësor: Këtu përfshihen spitalet universitare dhe të specializuara, të cilat ofrojnë shërbime mjekësore të avancuara dhe trajtime për raste komplekse.
Politikat Shëndetësore
· Planifikimi Strategjik: Qeveria e Shqipërisë miraton strategji për të përmirësuar shëndetin publik, duke u fokusuar në parandalimin e sëmundjeve dhe promovimin e shëndetit.
· Financimi: Kujdesi shëndetësor në Shqipëri financohet kryesisht nga buxheti i shtetit, me përfshirjen e kontributit nga individët për shërbime të caktuara.
Shërbime dhe Trajtim
· Kujdesi Shëndetësor Falas: Pjesa më e madhe e shërbimeve shëndetësore janë falas për qytetarët, duke përfshirë vizitat te mjekët e familjes, shërbimet spitalore dhe ilaçet për sëmundje të caktuara.
· Kujdesi Shëndetësor Privat: Ka një sektor privat në rritje që ofron shërbime shëndetësore, ku pacientët paguajnë për trajtim.
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